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PRODASEN

ESTE FORMULÁRIO DESTINA~E Ã SOLICITAÇÃO ::::::;;:A CAS; ~••"~ !J!!,~!!IIIIIIIIIIII[IIIIIIIIIIIIIIIIIIII""11111I111114
L-_________________ ,.001219/01-4 .

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR IUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

TIPO DE CASA LEGISLATIVA QUANT. PARLAMENTARES

O ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA W CÀMARAMUNICIPAL 21

•
NOME DA CASA LEGISLATIVA

Câmara MunicipaldeeLondrina cmfJú/ J •.~
"

CIDADE

ENDEREÇO

UF CEP

Londrina PR 86015-903
TELEFONES FAX

Oxx43-374-1300 374-1328

CONTATO DA AREA DE INFORMATICA NA CASA LEGISLA T1VA,
RESPONSÁVEL PELA ATUALIZAÇÃO DE DADOS NA INTERLEGIS

NOME

•
Jeferson Luis Inácio

UNIDADEillEPARTAMENTO

Assessoria de ComunicaçaB
TELEFONES

CARGO

Assist. Cerimonial
FAX

SOLlCIT AÇAO

SOLICITO A ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BÁSICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS

AUTENTICAÇAO DO PRESIDENTE
NOME COMPLETO

Renato Silvestre de Araujo
NOME PARLAMENTAR ANIVERSARIO DD/MM PARTIDO

Londrina
LOCAL
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'MENSAGEM
FAX

043330':;078r::Ai'lARALOi~DRINHDE

Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

Câmara Municipal de Londrina

Atenciosamente,

''-..-",L.vo-~~0... Q~ ~ •

?\na Paula Rodrigues Pi~tJ'

Assessora de Imprensa

Londrina, 10 de abril de 200 I.j

Estou encaminhando dados atualizados sobre a atual direção da

Câmara Municipal de Londrina além de informações sobre a equipe que

aUlará no Programa lnterlegis. A Câmara Municipal delIsonàrina.aaenúao\l

Programa eni~!l1arço~doalio pass-ad,?;.

O Programa lnterlegis, na Câmara Municipal de Londrina, ficará

vinculado à Diretoria Geral, sob a supervisãO dos Departamentos de

Infonnática e Assessoria de Comunicação Social. As funcionárias eretivas

designadas para o treinamento, já atuaram no Departamento de Infonnática.

Uma delas está hoje no setor de Comunkação e a m:tra ficará trabalh'l.lldo

especificamente com a INTERN ET promovendo pesquisa e do~urnentação

de informações, atualizações para o site da Câmara Municipal e Programa

lnterlegis. Esperamos, desta forma, atender as necessidades do Programa.

Cara Denise,

Oficio-Circular 08/2001- Assessoria de Comunicação

Estado d<) Paraná
IMPRENSA

Fax: (043) 374.1328
Fones: (043) 374.1326.374.1327

CERIMONIAL
Fone.: (043) 374.1275" 374-127.

CV'vV'DC~_

•

•
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::~~:~'F.
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PROGRAMA INTERLEGIS - Câmara l\'lunil'ival de Londrina

•
1. Identificado
Câmara Municipal de Lundrina
Rua Governador Parigot de Souza, 145
Telefones: Oxx43-374 -1300
E-mail: c<lTll<H<lml(â}sercom.lcl.com.br

UF:PR
CEP: 86üi5-903

Fax: Oxx43-374-1328
Homepage :WIV\\' .<':lnJ. pL gov. hr

Fax: Oxx43.374.1309
Home page www.cml.pr.gov.br

.'

2. Dados do Presidente da Câmara Municipal de Londrina
Nome do Parlamentar: Tercílio Turini Partido: PSDB
Nome completo: Tercílio Luiz Turini
Teletones: Oxx43-374-1370
E-mai!: turini(à)cml.pr llOVJu:

3. Dados da atual Mesa Executh'a para gestão 2001/2002
Presidente: Tercílio Tutini Partido: (PSDB)
Vice-Presidente: Carlos Alberto de Castro Bordin Partido:(P.MDB)
1 Secretário: Hélio de Oliveira Cardoso Partido: (PSB)
2 Secretário: Joaquim Félix Ribeiro Partido:(PPS)
3 Secretário: Henrique HWllberto de Almeida Barros Partido: (PFL)

4. Dados do Diretor Geral da CâmAra
Nome: Maria Amélia Gimenez de Souza
Função: Diretora Administrativo-Fina.nceira
Telefone: Oxx43 -374.1271 Fax: Oxx43-374-1323
E-mai!: não tem Home page: não tem

. 5.Dados do tRes'@jn'savelmelfHR.fõJram-mJiitetliiVW
~ome: l\iIaí'iã:A1iié1!a":~;;~~fugf~,~&~~
~unção: Dlfelara Admlll1slratlvo-Fmancelfa
Telefone: Oxx43-374-1271 Fax: Oxx43-374-1323
E-mail: não tem Home page: não tem

http://www.cml.pr.gov.br
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6.~ãdÔSr(l~ReswmSá:veI3Jl.'I,o~Sêf&'f;,a:i1gfói:.':ifK:iiCli;da;Gilmar.a.
NÔlllê""iVi'arêOs' Antônio 'Viêitl'lãPalrna . . . .. '. " ..'.• '. ~7"2

Função: Coordenador doDepartamt;;nto clt;;Informática
Telefonr;:;Oxx43-374-131O Fax; não tem
E-mai!: maIws(íi\,;m1.puwv.br Home page: não tem

Fax: Oxx43-374-1328
Home page : não tem

Fax: Ox.x43 - 374-1328
Home page: não tem

7. \D~ÕS"dos-servidores-q ue.serã'O"tr.einadoswara.utiliz~CAo.~,
eqUipamentos

7.1 Nome: Teima Bibiana Batista Santana
Função Oficial Legislativo li
Telefone: Oxx43-374-I276
E-mail: lel1l1a{í!)cllll.pr. go:-::,l:U:

7.2Nome: Adelasehna David Lopes
Flmçào Oficial Legislahvo II
Telefone: Oxx43 - 374 -1276
E-mail: dinda(â!cnlLm.gQv.br

•
8. Dados do responsável pelas informações deste formulário
Nome: Ana Paula Rodrih'Ues Pinto .
Função: Assessora de Imprensa
Telefone: Oxx43 - 374-1328 Fax: Oxx43- 374-1328
E-mail: illlprCllsa!i~kllll.pr.gov.br

.'
Mais infonnações:
Ana Paula Rodrigues Pinto _.Assessora de Imprensa -: Cfunru'a Municipal
de Londrina
(43) 374-]326 - <.43)9102-0531 - E-mail: imprcnsa ..áicmLpLcov.br
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Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de :
Londrina - PR

Em: 24/07/2001.

Atenciosamente,

&~
Denise Maria da Sil

Marketing de Relacionamento
Programa Interlegis
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Processo autuado com Formalização da Adesão da Câmara Municipal de
Londrina - PR que constituem as folhas de 01 a 06 devidamente numeradas e
rubricadas.

Em: 13.08.2001

MARIA JOSÉ \4SANTOS
~hef~~"~fJ(
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Interlegis - Pesquis -Câmaras Municipais

Instruções:
• Preencha o formulário abaixo, salvando o arquivo, e envie por e-mail para o endereço

informa@interlegis.gov.br
• Se tiver dificuldade com a Internet, este formulário deverá ser impresso e enviado pelo

correio, até 31/312000 para o endereço: Prodasen - Interlegis
Anexo C do Senado Federal
Brasília - DF CEP 70.165-900

• Para informações adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mai!
informa@interlegis.gov.br

•

1- Identificação:

Câmara Municipal de Londrina

Endereço: Rua Governador Parigot de Souza, 145

Telefones: Oxx43-3741300 Fax:Oxx43-374-1328

UF:PR

Cep: 86015-903

E-mail: cml@cml.pr.gov.br Home page: www.cml.pr.gov.br

2 - Dados do Presidente da Câmara:

Nome parlamentar: Renato Araújo Partido:PPB

Nome completo: Renato Silvestre de Araújo

Telefones: Oxx43-374-1370 Fax: Oxx43-374-1309

E-mail: renatoaraujo@cml.pr.gov.br Homepage:

•
3 -Dados do Diretor Geral da Câmara (ou função equivalente)Y

Nome: Francisco Mestre

Função: Diretor administrativo-Financeiro

Telefones: Oxx43-374-1277

E-mail:

Fax: Oxx43-374-l323

Homepage:

4 - Dados do responsável pelo preenchimento deste formulário:

Nome: Jeferson Luis Inácio

Função: Assistente de Cerimonial

Telefones: Oxx43-3741276

E-mail: jeferson@cml.pr.gov.br

Fax: Oxx43-374-1328

Homepage:

C:IWINDOWSITEMPIPesq üisa.rtf pag I de6 31103/0017:07

mailto:informa@interlegis.gov.br
mailto:informa@interlegis.gov.br
mailto:cml@cml.pr.gov.br
http://www.cml.pr.gov.br
mailto:renatoaraujo@cml.pr.gov.br
mailto:jeferson@cml.pr.gov.br
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•

5 - Setor de Informática
5.1 - Existe um Setor de Informática na Câmara? Sim [:g] Não D
5.2 - Vinculado a que órgão? : Diretoria administrativo-financeira

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informática na Câmara? Não há

5.4 - Cargo na Mesa:

5.5 - Dados do Responsável pelo setor de Informática da Câmara:

Nome: Marcos antônio Victória Palma

Função: Coordenador do Departamento de Informática

Telefones: Oxx43-374-1310 Fax:

E-mail: marcos@cm1.pr.gov.br

5.6 - Informações sobre recursos humanos:

Homepage:

•

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: 2 Programadores: 1

Técnicos de suporte em:

Hardware: 1 Windows NT: 2

Obs:

Operadores de Micro: 2

Linux: -

C:\WINDDWS\TEl\iip\peSQuisa.rtf ... -----p 0;i-g -2-de-6--- ....---- ...-- ... 31/03/0017:07

mailto:marcos@cm1.pr.gov.br
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6 - Informações sobre sistemas

o
O
O

sim - Terceirossim - Interno
~
~
~

Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

6.1 Existem sistemas de informática, desenvolvidos intemamente ou adquiridos de
terceiros, nas áreas abaixo relacionadas?

Não
O
O
O

6.2 Existe necessidade de revisão ou de novos sistemas de informática nas áreas abaixo
relacionadas?

•
Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

Não
O
O
O

Obs:

•

•

------------- ----._-_._- ----- ._._------_._--_ .•._--
C:IWINDOWSITEMP\Pesquisa.rtf pag 3 de 6 31/03/00 17:07
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7 - Configuração do Servidor Central:

7.1 - Plataforma de Hardware:

D Mainfranie:
DRisc:
D Não tem servidor

l2SJ Intel:
DOutras: - Especificar: .

•
• 7.2 - Topologia da Rede:

DNenhuma:
D Token-Ring:
l2SJ Ethernet:
D Fast-Ethernet:

• 7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:

DFDDI:
DATM:
DOutros: Especificar:

D Novell versão
l2SJ Windows NT
D Windows 95/98

8 - Configuração das estações de trabalho:

• 8.1 - microcomputadores:

D Windows 3.x
D Lan-Tastic
D Outros Especificar:

•
Tipo Quant. Processador Memória (MB) HD(MBouGB)
I 8 486 16 2.1 GB
2 48 PENTlUM 16 2.1 GB
3
4 .

5

• 8.2 - Sistema Operacional das estações de trabalho:
DDOS: l2SJ Windows 95 / 98
D Windows 3.x DWindowsNT
DOutro Qual?

• 8.3 -Impressoras:
Tipo Quant. Marca Modelo
I 47 HP 520/515/500/692/720
2 I EPSON . 820
3 2 RIMA 800
4 4 POWERTEC 695
5 2 BEMATECHlCANNON

C:IWINDOWSITEMPIPesq ulsa. rtf
.__ ._._----

31/03/00 17:07 •



/

FO/h'
N

' ~
Proc •••• ~. __ .£ 79];7"
Rub~c. -_._- 11

• 8.4 - Aplicativos da estação de trabalho:
C8JOffice 97: C8JExcel
O Office 95 C8Janti vírus:
DWord6.x O Netscape
C8JInternet Explorer

• 8.5 - Outros dispositivos das estações de trabalho:
C8JPlaca de Fax-Modem: Velocidade> 22.8 K? C8JSim DNão
C8JKit Mutimídia:
C8JScanners - Quantidade: I

C8JEstabilizador:
C8JNo breaks:

9 - Equipamentos para Backup:
A Câmara utiliza algum procedimento de
backup? C8J Sim O Não

o Fita streamer - Quantidade:

• o Zip-drive: - Quantidade: o Jaz-drive: - Quantidade:

•

10 - Informações quanto à rede Elétrica:

A rede elétrica da Câmara Legislativa é:
Estabilizada? O SIM C8JNÃO
Aterrada? C8JSIM O NÃO
Voltagem: C8J110V C8J220V

11 - Informações sobre a Internet:

11.1 - A Câmara Legislativa já está conectada à Internet? Sim C8JNão O
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na região?
O Não; C8JSim - provedor local; O Sim - provedor de fora a km

12 - Informações sobre assistência técnica:

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informática na região?
O Não; C8JSim - fornecedor local; O Sim - fornecedor de fora a km

12.2 - Existe oficina de assistência técnica a micro computadores e impressoras na região?
O Não; C8JSim - assistência local; O Sim - assistência de fora a km

C:IWINÕOWSITEMPIPeSquisa.rtf .. --p-ag-S-de-G-- ..-- ....---------31-/O-3-I-OO-'-7:07
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13 - Observações gerais:

/

FcilhONO ~...~t!FRubrfco .._ ....- ._.-.- ....._ .... 11

•
14 -Informações Complementares:

14.1 - Quando ocorrem as sessões na Casa Legislativa?
Dias: 3" e 5" Horários: a partir das 14 horas

14.2 - As sessões da Casa Legislativa ocorrem:
a) Em sede própria? ['gJ c) Em residência de moradores ou D

instalação comercial?

b) Em sede cedida e/ou D
alugada de uso exclusivo?

d) Em instalações da Prefeitura
nos dias de sessão?

D

14.3 - Há linhas telefônicas disponíveis para acessar a internet?
Não / Mas é fácil conseguir D Sim / Compartilhadas com voz D
Não/ E é dificil conseguir D Sim / Exclusivas ['gJ

C:IWINDOWSITEMPIPesq ulsa.rtf pag 6de6 31/03/0017:07
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FORJfUL.4RlO DE ACElTA ÇA"ODEEQWP MENTOS
Câmara ll,funicipal de Londrina

Data: B j 115! lllO I
Eslado:Pr. - - -.-- Munldplo :Lolldri a

:"om. do Re'ponsável junto ao Programa Tnterlegis:
Teima Bibaua 8. Sanlana
.-\'jsisténcia Técnica
Empresa :Compusystem Informatlca Técnico :Mauricio

11011;(043) I;Qne Comercial: 348-2474

Dados dos eq uipàmentos recebidos:
Lma impreunra Laser 8ppm 2 1\18 plII("8I~la /u,rb

:'1 !'\um.de ~fie: :nm~61!3655 O L( ~um. d. tombamon'n 000.309

lOm :\licrm:nmputador ~o\'ad:liTa'-l\D..PD5t)n!T:;i007 ('om 2~6 MS de mem ria

I

11 Sumo ~,",•.j(' CPL:001.!Sztx '. Num. de tomb ODto:-. 001:793

Num. série G tl''''H)'.:

Estabilu:sdDTh d~ putência minimo l kva • quantidade:.
Fui '1ir;i~tn,jC:ijcuno fI~ 3 horft~?
{"Ou,-tol""l, a!uiru hum

f.m caso de SI)1 no campo I:lnt ior, alribua. um

(Multu Rom. Bom. Rigutur. Ru

otnep'-Ilçõe,,; Elltlipam~n(O raUandu cllntrolc remoto ms!" ~t!mmr do con olr E'-pilhu.

nto. os
11

.-fJ~.Ass.Data_23.)_05 ! 2001

DeClaro ter recebi;lo em perfeitas condições de funcionam
equipamentos acima especificados.

(Coloque neste campo todas as informações que você ache importan!
:Jiflculdades erl-contradas a respeito da instalação efetuada atou condi
funcionamento dO ambiente)
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SENADO FEDERAL
, Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

1.-[
ti

tnTERLEGlI

•

•

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo nO1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~Íl'~ ~.~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Londrina
Rua Governador Parigot de Souza, nO145
Londrina - PR
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